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   SỞ Y TẾ THANH HÓA 

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Số:     /KH-TTYT                                   Thiệu Hóa, ngày       tháng 4  năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 94/QĐ-SYT ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Sở Y tế 

Thanh Hóa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Y tế dự phòng, Chương trình mục tiêu Y 

tế-Dân số, cho các đơn vị y tế trong toàn ngành, năm 2025; 

Căn cứ công văn số 1087/SYT - KHTC ngày 07 tháng 03 năm 2025 của Sở 

Y tế điều chỉnh một số chỉ tiêu dân số năm 2025. 

Căn cứ công văn số 45/KH-CCDS ngày 20/03/2025 của Chi Cục Dân số về 

kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân số năm 2025; 

 Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch thực hiện đề án “Kiểm 

soát mất cân bằng  giới tính khi sinh năm 2025” với các nội dung cụ thể như sau: 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai của các cấp 

ủy Đảng, chính quyền, của ngành Y tế trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

các giải pháp nhằm làm giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh trên 

địa bàn tỉnh. 

- Từng bước nâng cao nhận thức của người dân về hậu quả của tình trạng mất 

cân bằng giới tính khi sinh đối với sự phát triển bền vững của gia đình và xã hội; từ 

đó có những chuyển biến tích cực về hành vi liên quan đến tình trạng mất cân bằng 

giới tính khi sinh. 

2. Yêu cầu: 

- Các hoạt động thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch phải bám sát 

chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về lựa chọn 

giới tính khi sinh. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp 

luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ... nhằm nâng cao nhận thức, 

thay đổi hành vi. 

- Các hoạt động truyền thông, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật... phải 

lồng ghép trong các hoạt động phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính 

trị - xã hội có liên quan để đảm bảo tính hiệu quả, tránh chồng chéo, lãng phí. 

3. Nội dung hoạt động    

Được triển khai tại 12 xã gồm: Thiệu Tiến, Thiệu Công, Thiệu Vũ, Thiệu 

Long, Thiệu Duy, Thiệu Giang, Thiệu Quang, Thiệu Hợp, Thiệu Chính, Thị trấn 

Thiệu Hóa, Tân Châu, Thiệu Vận với các hoạt động chính: 

a.Tổ chức nói chuyện chuyên đề về mất cân bằng giới tính khi sinh 
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- Nội dung tuyên truyền: Các văn bản quy định liên quan đến giới và giới tính 

khi sinh; những phong tục tập quán lạc hậu ảnh hưởng giới tính khi sinh cần phải 

hạn chế và loại bỏ, hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh; bình đẳng giới; 

những gương gia đình thực hiện tốt chính sách dân số. 

          - Đối tượng: Nam/nữ chuẩn bị kết hôn và đã sinh con theo quy định của pháp luật. 

Số lượng: 50 người/cuộc; 01 cuộc/xã 

- Thời gian tổ chức: ½ ngày/cuộc . Số lần nói chuyện: 01lần/xã/năm 

        - Phương thức triển khai: Trung tâm Y tế huyện hướng dẫn, chỉ đạo Trạm Y 

tế phối hợp ban Dân số và Phát triển xã triển khai thực hiện. 

- Báo cáo viên: Do Cán bộ Trung tâm y tế huyện đảm nhiệm 

- Định mức hỗ trợ: báo cáo viên 200.000 đồng/cuộc/buổi, hỗ trợ nước uống 

20.000 đồng/người/buổi. 

- Kết quả đầu ra: 12 cuộc với 600 lượt người tham dự. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 5 năm 2025.  

b. Duy trì sinh hoạt câu lạc bộ phụ nữ không sinh con thứ ba 

Mỗi xã thành lập và duy trì sinh hoạt câu lạc bộ phụ nữ giúp nhau phát triển 

kinh tế. 

Nội dung: Giới thiệu các quy định về việc nghiêm cấm các hành vi lựa chọn 

giới tính thai nhi, thực trạng và tác hại của mất cân bằng giới tính khi sinh, các biện 

pháp ngăn chặn phân biệt giới, lựa chọn giới tính; chia sẻ kinh nghiệm nuôi con 

ngoan, trò giỏi, chăm sóc bố mẹ, ông bà người cao tuổi trong gia đình, giao lưu học 

hỏi những kinh nghiệm hay trong phát triển kinh tế gia đình. 

- Đối tượng: Phụ nữ sinh con một bề là gái 

- Số lượng: 50 người/cuộc; 01 cuộc/xã 

- Thời gian sinh hoạt; ½ ngày 

- Số lần sinh hoạt: 01 lần/CLB/năm 

- Phương thức thực hiện: Trung tâm Y tế hướng dẫn Trạm y tế phối hợp 

triển khai thực hiện theo quy định.  

- Định mức hỗ trợ: báo cáo viên 200.000 đồng/cuộc/buổi, hỗ trợ nước uống 

20.000 đồng/người/buổi. 

- Kết quả đầu ra: 12 cuộc với 600 lượt người tham dự. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2025.           

  IV. KINH PHÍ. 

          - Kinh phí thực hiện: 28.800.000 đồng  

Bằng chữ: ( Hai mươi tám triệu tám trăm  nghìn đồng chẵn) 

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh năm 2025.  

(Có dự toán chi tiết kèm theo). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp huyện: 
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- Trung tâm Y tế huyện tham mưu, xây dựng kế hoạch hoạt động, hướng dẫn 

đề án năm 2025 tại 12 xã, thị trấn; báo cáo về Chi cục Dân số tỉnh, BCĐ công tác 

Dân số & Phát triển của huyện.  

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động, kế hoạch kiểm tra, giám sát các 

hoạt động đề án tại các xã, thị trấn. 

- Định kỳ 06 tháng 01 lần, báo cáo kết quả hoạt động của đề án về Chi cục 

Dân số tỉnh và  BCĐ công tác Dân số & Phát triển huyện. 

2. Cấp xã:   

- Trên cơ sở kế hoạch của Trung tâm Y tế huyện, trưởng trạm Y tế, cán bộ 

phụ trách lĩnh vực Dân số và Phát triển tham mưu lãnh đạo địa phương có đề án 

chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể, phù hợp điều kiện thực tế của địa 

phương theo yêu cầu của đề án để tổ chức triển khai các hoạt động kế hoạch kịp 

thời, đúng tiến độ, hiệu quả. 

-  Kế hoạch đề án nộp trước ngày  30/4/2025 để thẩm định. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động và thanh quyết toán đề án về Trung 

tâm Y tế huyện trước 10/6/2025. 
Trên đây là kế hoạch hoạt động triển khai thực hiện  đề án “Kiểm soát mất 

cân bằng giới tính khi sinh” năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa./. 

 
Nơi nhận: 
- Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh (b/c); 

- 12 xã, thị trấn (để T/h); 

- Lưu: VTTT.                                                  

                      GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

                  Lê Lương Khang 
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